tr
aa

l
Te

ru
g

ve
rd

ie
n

ti
jd

In
ko

m
en

af
h

an
ke

lij
kh

ei
d

W
oo

n
la

st
en

n
eu

tr
aa

l
Te

ru
g

ve
rd

ie
n

ti
jd

In
ko

m
en

af
h

an
ke

lij
kh

ei
d

Oude
Binnenstad

Hoog-
stedelijk

Stedelijk Laag
stedelijk

All electric warmtepomp
MT-warmtenet

6.4.4 Gevoeligheid van het
betaalbaarheidspercentage.

Om de mate van gevoeligheid in uitkomsten te illustreren is

in figuur 11 voor kader 2 (terugverdientijd) voor een aantal

gevoelige externe factoren in beeld gebracht wat de impact

is van mogelijke variaties. In bijlage B4.2 is dit ook voor de

andere kaders inzichtelijk gemaakt en is een toelichting gegeven

op de methodiek en aannames achter de variaties in de losse

parameters.

Figuur 11. Gevoeligheidsanalyse Voor warmtenetten en warmte
pompen voor kader 2 (terugverdientijd), op basis van het
gemiddelde gewogen betaalbaarheidspercentage. In
de gevoeligheidsanalyse zijn bij de energieprijzen en de
nettarieven de kosten voor elektriciteit en gas gevarieerd.
Voor warmte is dat niet het geval: die gevoeligheid komt
los terug in de kostprijs+variaties.

-23%

-11%

-6% -6% +3%

-3%

-1%

>-1%

+43%

+4%-15%

-3% +7%

+8%

<1%

<1%

<1%

+1% +18%-14%

>-1% <1% +14%-12%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

30% 80%

Warmtenetten Warmtepomp

90% 100%

Kostprijs+ vastrecht (+45%; -25%)

Kostprijs+ variabel tarief (+45%; -25%)

Energieprijzen E&G (laag; hoog)

Subsidie (Geen; +20%)

Nettarieven E&G (-10%; + 30%)

Investeringen (+20%; -20%)

Hypotheekrente/warmtefondslening (+2%;-2%)

De gevoeligheidsanalyse illustreert dat warmtenetten zeer

gevoelig zijn voor de kostprijs van de infrastructuur die wordt

doorberekend in het vastrecht. Vervolgens is te zien dat de

prijs van de warmtebron voor warmtenetten daarna het meest

gevoelig is. Beide gevoeligheden zijn reëel en hebben een sterke

impact op de mate waarin een warmteoplossing potentieel

betaalbaar is op basis van het geïllustreerde kader. De warmte-

infrastructuurkosten en warmtebron zijn factoren die zeer

lokaal bepaald zijn, de kosten voor aanleg van een warmtenet

[…]

tekort toeneemt (zie figuur 12) als we geen onderscheid maken

in eigendomssituatie maar aannemen dat elke woning een

koopwoning is.

De gevoeligheid van deze uitkomsten wordt mede geïllustreerd

in figuur 14, waarin inzichtelijk is gemaakt wat de impact

is van toekomstige externe onzekerheden, zoals kosten

voor investeringen, de hypotheekrente, of energieprijzen en

nettarieven van elektriciteit en gas. Zichtbaar is dat voor

warmtenetten verreweg de grootste gevoeligheid zit in lokale

aspecten zoals het vastrecht en de prijs van warmte die bepaald

worden door kosten voor de warmtebron (figuur 14, kostprijs+

variabel) en kosten voor aanleg van de warmte-infrastructuur

(figuur 14, kostprijs+ vastrecht).

Figuur 14. Gevoeligheidsanalyse voor het tekort per jaar voor kader
2 (terugverdientijd), wanneer het uitgangspunt is dat het
warmtenet voor 100% van de woningen betaalbaar moet
zijn, op basis van het gewogen gemiddelde tekort voor
de onderzochte voorbeeldbuurten. De gevoeligheid op
‘Investeringen (20%; +20%)’ betreft investeringen door
de eigenaarbewoner of verhuurder zelf (zoals inpandige
kosten, isolatie, warmtepomp, etc.). De gevoeligheid voor
investeringen in het warmtenet komen terug in ‘kostprijs
+ vastrecht (25%;+45%)’.

+€ 36

+€ 22 +18%

+14%

€ 467 per woning per jaar

Warmtenetten

Kostprijs+ vastrecht (-25%; +45%)

Kostprijs+ variabel tarief (-25%; +45%)

Energieprijzen E&G (hoog; laag)

Nettarieven E&G (+ 30%; -10%)

Investeringen (+20%; -20%)

€ 0 € 200 € 400 € 600 € 800 € 1.000 € 1.200 € 1.400 € 1.600

-€ 21

-€ 21

Hypotheekrente/warmtefondslening (-2%; +2%)

-€ 176

-€ 80

-€ 97

+€ 867

+€ 405

+€ 252

+€ 27

-€ 374

Kaders voor betaalbaarheid | RAPPORT | 29

HOOFDSTUK 7

Conclusies

Dit hoofdstuk beantwoordt de onderzoeksvragen over de kaders voor

betaalbaarheid en komt daarnaast tot een aantal algemene beschouwingen en

nog openstaande vragen.

In dit hoofdstuk is teruggegrepen naar de onderzoeksvragen:

Wat zijn mogelijke kaders voor betaalbaarheid in de context van

de Wgiw, en wat zijn de onderlinge voor- en nadelen van deze

kaders?

1. Hoe kunnen deze kaders onderling worden gewaardeerd?

[…]

Investeringen (-20%; +20%)

Hypotheekrente/warmtefondslening (+2%;-2%)

Resultaten tekort warmtenetten

Voor het tekort variëren we de parameter ‘subsidie’ niet. Dit

komt omdat we het betalingstekort uitrekenen exclusief ISDE-

en SAH-subsidie (maar inclusief de WIS-subsidie).

In figuur 20 zijn de resultaten weergegeven van het tekort voor

warmtenetten in kader 1. Het tekort is € 480 per woning per

jaar.

 • Het vastrecht voor warmte heeft het grootste effect op het

tekort. Bij een stijging van 45% in het vastrecht, zien we dat

het tekort met bijna € 860 per woning per jaar stijgt. Een

daling van 25% in het vastrecht dicht het tekort slechts met

ruim € 360 per woning per jaar.

 • Ook de variabele kosten voor warmte hebben grote invloed

op het tekort. Bij een stijging van 45% in de warmteprijs

groeit het totale tekort met meer dan € 840 miljoen per jaar.

 • De parameters hypotheekrente, energieprijzen, nettarieven

en investeringen hebben een relatief beperkte impact op het

tekort.

Figuur 20. Gevoeligheidsanalyse voor het tekort per jaar voor kader
1 (woonlastenneutraal), wanneer het uitgangspunt is dat
de oplossing voor 100% van de woningen betaalbaar moet
zijn.

Kostprijs+ vastrecht (-25%; +45%)

Kostprijs+ variabel tarief (-25%; +45%)

Energieprijzen E&G (hoog; laag)

Nettarieven E&G (+ 30%; -10%)

Investeringen (+20%; -20%)

Hypotheekrente/warmtefondslening (-2%; +2%)

+€ 35

+€ 25 +18%

+14%

€ 480 per woning per jaar

Warmtenetten

€ 0 € 200 € 400 € 600 € 800 € 1.000 € 1.200 € 1.400 € 1.600

-€ 26

-€ 19

-€ 172

-€ 78

-€ 98

+€ 857

+€ 395

+€ 244

+€ 27

-€ 361

In figuur 21 zijn de resultaten weergegeven van het tekort

voor warmtenetten in kader 2. Het tekort is € 467 per woning

per jaar. De resultaten van deze gevoeligheidsanalyse zijn

vergelijkbaar met de resultaten voor kader 1:

 • Het vastrecht voor warmte heeft het grootste effect op het

tekort. Bij een stijging van 45% in het vastrecht zien we dat

het betalingstekort met bijna € 870 euro per woning per

jaar stijgt. Een daling van 25% in het vastrecht dicht het

tekort met € 375 per woning per jaar.

 • Ook de variabele kosten voor warmte hebben grote invloed

op het tekort. Bij een stijging van 45% in de warmteprijs

groeit het tekort met meer dan € 400 per woning per jaar.

 • Lagere energieprijzen voor gas leiden ook tot een hoger

tekort (stijging van meer dan € 250 per woning per jaar.

 • De parameters hypotheekrente, nettarieven en

investeringen hebben een relatief beperkte impact op het

tekort.

Kaders voor betaalbaarheid | RAPPORT | 49

Figuur 21. Gevoeligheidsanalyse voor het tekort per jaar voor kader 2 (terugverdientijd), wanneer het uitgangspunt is dat de oplossing voor
100% van de woningen betaalbaar moet zijn.

+€ 36

+€ 22 +18%

+14%

€ 467 per woning per jaar

Warmtenetten

Kostprijs+ vastrecht (-25%; +45%)

Kostprijs+ variabel tarief (-25%; +45%)

Energieprijzen E&G (hoog; laag)

Nettarieven E&G (+ 30%; -10%)

Investeringen (+20%; -20%)

€ 0 € 200 € 400 € 600 € 800 € 1.000 € 1.200 € 1.400 € 1.600

-€ 21

-€ 21

Hypotheekrente/warmtefondslening (-2%; +2%)

-€ 176

-€ 80

-€ 97

+€ 867

+€ 405

+€ 252

+€ 27

-€ 374

In figuur 22 zijn de resultaten weergegeven van het tekort

voor warmtenetten in kader 3. Het tekort is € 286 per woning

per jaar. De resultaten van deze gevoeligheidsanalyse zijn

vergelijkbaar met de resultaten voor kader 3:

 • Het vastrecht voor warmte heeft het grootste effect op het

tekort. Bij een stijging van 45% in het vastrecht, zien we dat

het tekort met meer dan € 850 per woning per jaar stijgt.

Een daling van 25% in het vastrecht dicht het tekort slechts

met € 217 per woning per jaar.

 • Ook de variabele kosten voor warmte hebben grote invloed

op het tekort. Bij een stijging van 45% in de warmteprijs

groeit het tekort met bijna € 400 per woning per jaar.

 • In tegenstelling tot kaders 1 en 2 zien we in dit kader dat

hogere nettarieven een negatief effect hebben op het tekort.

 • De parameters hypotheekrente, energieprijzen en

investeringen hebben een relatief beperkte impact op het

tekort.

Figuur 22. Gevoeligheidsanalyse voor het tekort per jaar voor kader
3 (percentage inkomen), wanneer het uitgangspunt is
dat het alternatief voor 100% van de woningen betaalbaar
moet zijn.

-€ 217

-€ 157

-€ 63

-€ 69

-€ 59

-€ 97

+€ 854

+€ 398

+€ 245

+€ 81

+€ 77

+€ 40

€ 0 € 200 € 400 € 600 € 800 € 1.000 € 1.200 € 1.400 € 1.600

Kostprijs+ vastrecht (-25%; +45%)

Kostprijs+ variabel tarief (-25%; +45%)

Energieprijzen E&G (laag; hoog)

Nettarieven E&G (-10%; +30%)

Investeringen (-20%; +20%)

Hypotheekrente/warmtefondslening (-2%; +2%)

€ 286 per woning per jaar

Warmtenetten

‘WIJ ZIJN BERENSCHOT, GRONDLEGGER VAN VOORUITGANG’

Nederland is continu in ontwikkeling. Maatschappelijk, economisch en organisatorisch verandert er

veel. Al ruim 85 jaar volgen wij als adviesbureau deze ontwikkelingen op de voet en werken we aan

een vooruitstrevende samenleving. De behoefte om iets fundamenteels te betekenen voor mens en

maatschappij zit in onze genen. Met onze adviezen en oplossingen hebben we dan ook actief meege

bouwd aan het Nederland van vandaag. Altijd op zoek naar duurzame vooruitgang.